令和７年度 第５回生活環境部会 議事録

令和 7年 9月 18日（木)19：30～20：10

日の里コミセン第 1研修室A・B

１． 報告および協議事項

① 9月度分別収集日：20・21・30日 各自治会にて実施

② 一斉清掃： 秋季 10月 26日（日）※雨天時は 11月 2日（日）

→ 雨天中止の場合は前日夜に連絡しますので、連絡網でお知らせしてください。

③ 駅前花いっぱい運動：後期 10月 30日（木）西小

参加者：西小４年生、学年担任、日の里学園コーディネーター北岡氏、生活環境部会長

他 → 9/19 西小でプレゼンをします。

④ 現地研修もしくは座学について 報告

→ 11月に清掃工場の現地研修の予約が取れていたのですが、市のバスが取れません

でした。12月に開催することが出来ますが、本日出席者の意見を伺ったところ、本年の

現地研修は開催しないことになりました。

⑤ １０月の定例会は休会  → 次回第 6回定例会は 11/20 19：30～

⑥ 歳末特別警戒活動開始式 現状報告 （池田事務局長より） ※初めに報告

→ 池田局長が各学校に確認したところ、本式典は年末で多忙な点、保護者への連絡

等、学校側の負担が大きいので、全校集会で報告してはどうかとの提案がありました。

２．その他

・現在、防犯灯の修理で宗像市からの助成金はありませんが、今後、補助等が出るよう市への要望と

して伝えていただきたいです。また、防犯灯は新設・修理など様々な事例がありますので、各町内で実

施した場合は、見積りなど情報共有をお願いします。

・9/21より、秋の交通安全県民運動が実施されます。安全運転を心掛けてください。

・今後、蜂の巣が増えてくることが予想されています。気を付けてください。

・9/13開催の防犯訓練参加者（日の里中学校）の少なかった点が危惧されます。回覧板での周知時

期（直前での回覧告知）、拡声器で周って告知するといった検討が必要です。

・一斉清掃において松本川周辺はどこまで清掃するのでしょうか。

→ 基本的に各町内の隣接範囲のみ清掃を行ってください。

・資源ゴミ回収箱を設置する場所に草が茂っています。宗像市の土地か個人所有の土地かわかりませ

ん。宗像市へ要望を出していただきたいです。

 → 宗像市コミュニティ協働推進課へ当該自治会長名にて改善提案書を提出してください。状況に

応じて宗像市は市の所有地のみ草刈りを実施します。個人所有の土地に関しては、宗像市から

持ち主へ連絡をして対応いただけます。

【出席者】

【役員】 部会長：酒本  副部会長：榎本（会計）、矢野  部会員：田村（4丁目自治会長）

【生活環境・防犯委員】 1丁目：岩松・今井  2丁目：白石・大島 3丁目：秋吉・柳瀬

4丁目：的場  6丁目：坂田・吉田  7丁目：勝木・松田  8丁目：木村  9丁目：岡崎

AP１区：田和  交通安全協会（柿永）  事務局（阿部）